c'est un bézoard d'une once, l'once vaudra bien cent francs; j'en ai vendu un de quatre onces et demie, deux mille livres. . . . Des marchands à qui j'avais fait vendre pour soixante mille roupies de bézoards m'amènèrent six chèvres qui le portent et que je considérai avec loisir. Il faut avouer que ce sont de belles bêtes, fort hautes et qui ont un poil fin comme de la soie. . . . Ils me dirent que l'une de ces chèvres n'avait qu'un bézoard dans le ventre, et que les autres en avaient ou deux, ou trois, ou quatre; ce qu'ils me firent voir à l'heure même en leur battant le ventre, de la manière dont je l'ai dit plus haut : ces six chèvres avaient dix-sept bézoards et une moitié comme une moitié de noisette; le dedans était comme d'une crotte de chèvre molle, ces bézoards croissant parmi la fiente qui est dans le ventre de la chèvre. Quelques-uns me disaient que ces bézoards se prenaient contre le foie, d'autres soutenaient que c'était contre le cœur, et je ne pus jamais me bien éclaircir de la vérité. . . . Pour le bézoard qui vient du singe, il est si fort que deux grains font autant que six de celui des chèvres, mais il est fort rare, et se trouve particulièrement dans l'île de Macassar; cette sorte de bézoard est rond, au lieu que l'autre est de diverses figures. Comme ces pierres que l'on croit venir des singes sont beaucoup plus rares que les autres, elles sont aussi beaucoup plus chères et plus recherchées, et quand on en trouve une de la grosseur d'une noix, elle vaudra quelquefois plus de cent écus. (Voyage de Tavernier, tom. 4, pag. 78 et suiv.)

(1) *De lapidibus bezoard orientalibus.* Non dūm certū innotuit, quibusnam in animalibus hi calculi reperiantur; sunt qui statuunt, eos in ventriculo certæ caprarum speciei generari (Caius scilicet, Gesnerus, Tavernier, etc.). . . . Rumphius, in Museo Amboin., refert Indos in risum effundi audientes, quod Europæi sibi imaginentur, lapides bezoardicos in ventriculis caprarum sylvestricum generari; at contra ipsos affirmare, quod in simiis crescant, nescios interim, quānam in specie simiarum, an in bavianis dictis, an verò in cercopithecis. Attamen id certum esse, quod ex Succadana et Tambas, sitis in insulâ Borneo, adferantur, ibique à monticolis cōquisiti vendantur iis qui littus accolunt; hos verò posteriores asserere, quod in certâ simiarum vel cercopithecorum specie hi lapides nascentur; addere interim Indos, quod vel ipsi illi monticolæ originem et loca natalia horum lapidum non dūm propè explorata habeant. Sciscitatus sum sepius ab illis qui lapides istos ex Indiis orientalibus hūc transferunt, quonam de animali, et quibus è locis hi proveniant; sed nihil indè certi potui expiscari, neque iis ipsis constabat quidpiam, nisi quod saltem ab aliis acceptarent. . . . Novi esse, qui longiusculos inter et sphericos seu oblongo-rotundos, atque reni-